nói: "Tôi xa nhà, xa quê đã lâu (50 năm - PMH), nay mới có dịp về, tôi phải về thăm nhà đã, còn đây là nhà tiếp khách, dành cho khách, tôi có phải khách đâu" (Ngôi nhà mà Bác nhắc đến, là ngôi nhà bà con làng Kim Liên tặng cụ Nguyễn Sinh Sắc, thân phụ của Bác, khi ông đỗ Phó bảng, Khoa thi Hội năm Tân Sửu (1901). Sau khi cụ Phó bảng mất năm 1929 ở Cao Lãnh, Đồng Tháp, ông Nguyễn Sinh Khiêm mất năm 1950, bà Nguyễn Thị Thanh mất năm 1954, ngôi nhà này đã bị bán cho người khác rồi đi, về sau mới mua và dựng lại trước năm 1957 - PMH). Nghe lời Bác, đồng chí phụ trách khu di tích hướng dẫn Bác đi vào ngõ cạnh nhà ngang.